
 

1 

 

 G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 19.02.2026 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 12/19.02.2026 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 466/01.09.2025, întrunit în şedinţa din 19.02.2026, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă, în unanimitate, ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța din data de 19.02.2026, ora 12.30, cf. Anexei. 

 

Art.2. S-a luat act cu privire la suspendarea cursurilor cu prezență fizică și desfășurarea acestora în sistem on-

line în data de 19.02.2026, cf. prevederilor OME Nr. 5726/2024, art.9, alin. 4, lit. e, pentru următoarele unități 

de învățământ: 

 

NR. 

CRT. 
UNITATEA/INSTITUȚIA DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT 

1 LICEUL TEHNOLOGIC ’CARSIUM’ HÂRŞOVA – pentru elevii de nivel liceal 

2 LICEUL TEORETIC NEGRU VODĂ – pentru elevii din gimnaziu și liceu; structura ŞCOALA 

GIMNAZIALĂ NR. 1 DARABANI 

3 ŞCOALA GIMNAZIALĂ ’NICOLAE MARALOI’ SARAIU 

4 ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 CUZA VODĂ – elevii de nivel primar 

5 ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 DUMBRĂVENI 

6 ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 PANTELIMON 

7 ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 PEŞTERA 

8 ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 SEIMENI – elevii de nivel preșcolar și primar 

9 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 30 ’GHEORGHE ŢIŢEICA’ CONSTANŢA 

10 ȘCOALA PROFESIONALĂ ’RADU PRIŞCU’ DOBROMIR 
 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Lucreția-Claudia PORTASE 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


